
PROVINCIA DI PESCARA
SETTORE I - TECNICO

REGISTRO GENERALE N. 1218 del 09/12/2021

Determina del Dirigente di Settore N. 298 del 23/11/2021
PROPOSTA N. 675 del 23/11/2021

OGGETTO: DPCM 27.2.19 e 21.10.20 - Danni eventi meteorologici II decade genn 17 OCDPC 441/17 -
Piano  Investimenti  III  –  Annualità  21  -  SP  10  SS  81  –Montebello–Farindola-  Mirri,
ripristino piani viabili fessurati CIG 8974090557. Aggiudicazione Facciolini srl.

Il Geom. Mauro Di Blasio, in qualità di R.U.P. dell’intervento in oggetto;

PREMESSO:

- che, con DDP n. 147/21 e  determinazione n. 1090 in data 8.11.21, esecutivi ai sensi di legge, è stato
approvato il progetto  dell’opera in oggetto per l’importo complessivo di € 300.000,00;
- che, con la richiamata determinazione si è stabilito altresì di appaltare l’intervento mediante procedura
negoziata con il criterio dell’offerta più bassa ex art.1 comma 2 lett.b), e comma 3 della L. 120 /11.09.2020
ss.mm.ii,.; 
-  che  l’intervento  è  finanziato  con  fondi  Regione  Abruzzo  e  ha  CUP   C77H21000440002  e   CIG
8974090557
- che sono state esperite tutte le operazioni della gara in parola;

VISTO il verbale prot. 21440 del 19.11.2021 con cui è stata proposta l’aggiudicazione all’O.E Facciolini srl di
Montesilvano (PE),  che ha presentato il ribasso più alto di  12,554%;

DATO ATTO:
-che risulta confermato il possesso dei necessari requisiti tecnico-economici dell’affidatario tramite verifica
delle attestazioni SOA n. 4082/69/07   scad.5.10.2023;
- che è stata verificata altresì la regolarità del durc INPS_28573604 valido sino al g. 8.3.22;
- che è in corso la verifica ex post che renderà efficace il presente affidamento ai sensi dell’art.32 comma 7
del D.Lgs.vo 50/2016 ss.mm.ii.;

RITENUTO:
-  di prendere atto della correttezza della procedura della gara esperita per l’affidamento dei lavori indicati in
oggetto;
-  di prendere atto altresì del citato verbale e di approvare, ai sensi del combinato disposto di cui all’art. 32,
comma 5 e all’art. 33, comma 1, del D.Lgs.vo 50/2016 ss.mm.ii. la proposta di aggiudicazione;
-  di  affidare quindi  l’appalto  all’O.E.  Facciolini  srl,  P.I.  e  C.F.  0101983067,  per  l’importo  complessivo di
€.200.234,73 di cui € 197.190,73  per lavori al netto del ribasso offerto del 12,554%, oltre a € 3.044,00  per
oneri della sicurezza non soggetti a ribasso e oltre IVA;

dichiarata l’insussistenza di situazioni, anche potenziali, di conflitto d’interesse ai sensi dell’art. 6-bis della
L.241/90 ss.mm.ii.;

Ciò premesso e considerato propone l’adozione del presente atto.

Il sottoscritto Ing. Luigi Urbani, Dirigente del Settore I Tecnico,
alla luce di quanto sopra,

Vista l’istruttoria del procedimento a cura del RUP di cui si condivide la correttezza,

Accertata la compatibilità del programma dei pagamenti con gli stanziamenti di cassa ai sensi dell’art.183
comma 8 del D. Lgs. n. 267/2000 ss.mm.ii.;

dichiarata l’insussistenza di situazioni, anche potenziali, di conflitto d’interesse ai sensi dell’art. 6-bis della
L.241/90 ss.mm.ii.;

REGISTRO GENERALE DETERMINE Atto N.ro 1218 del 09/12/2021



Espresso  parere  favorevole  attestante  la  regolarità  e  la  correttezza  dell’azione  amministrativa,  ai  sensi
dell’art. 147bis, comma 1 del D.Lgs.vo n. 267/2000 ss.mm.ii.;

Visti:
 - il D.Lgs.vo 50/2016 ss.mm.ii.;
 - il D.Lgs.vo n. 267/2000 ss.mm.ii.;
 - il DL 76/2020 convertito in L.120/2020 ss.mm.ii.;
 - il  D.Lgs.vo 23 giugno 2011, n. 118 recante disposizioni in materia di armonizzazione dei sistemi

contabili e degli schemi di bilancio delle Regioni, degli Enti Locali e dei loro organismi;
 - il vigente Regolamento di Contabilità;
 - la  deliberazione  del  Consiglio  Provinciale  n.  12  del  20.04.2021 è  stato  approvato  il  Bilancio  di

Previsione 2021 - 2023 con i relativi allegati;
 -  il DDP n.52 del 28.04.2021 con cui è stato approvato il peg relativo al 2021.

D E T E R M I N A

1. di prendere atto della correttezza della procedura della gara esperita per l’affidamento dell’intervento di
cui in oggetto;

2. di prendere atto del verbale prot. 21440 del 19.11.2021 approvando, ai sensi del combinato disposto di
cui  all’art.  32,  comma  5  e  all’art.33,  comma  1,  del  D.Lgs.vo  50/2016  ss.mm.ii.  la  proposta  di
aggiudicazione;

3. di  aggiudicare l’appalto in  questione in favore dell’O.E.   Facciolini  srl,  P.I.  e C.F.  0101983067, per
l’importo complessivo di €  200.234,73  di cui  € 197.190,73  per lavori al netto del ribasso offerto del
12,554%, oltre a € 3.044,00 per oneri della sicurezza non soggetti a ribasso e oltre IVA;            

4. di stipulare con l’aggiudicatario apposito contratto d’appalto in forma pubblico-amministrativa applicando
altresì l’art.32 comma 10 del Codice dei Contratti in quanto la procedura si è svolta ai sensi dell’art.63
del medesimo Codice, come espressamente richiamato dall’art. 1 comma 2 lettera “b” della L.120/20
ss.mm.ii., quindi senza l’osservanza del termine dilatorio del citato articolo 32.10; 

5. di subordinare l’efficacia del contratto, ai sensi dell’art. 32 comma 7 del D.Lgs.vo 50/2016 ss.mm.ii., alla
regolarità della verifica ex post in corso e fatto salvo l’esercizio dei poteri di autotutela nei casi consentiti
dalle norme vigenti ai sensi del richiamato articolo, e che, a tal uopo verrà redatta apposita relazione da
parte  del  Rup,  Geom.  Mauro  Di  Blasio,  a  dar  conto  dell’intervenuta  efficacia  del  presente
provvedimento;

6. di precisare che, in ossequio a quanto disposto al comma 6 dell’art.32 del D.Lgs.vo 50/2016 ss.mm.ii.,
l’aggiudicazione non equivale ad accettazione dell’offerta e che, mentre l’O.E. è vincolato per 120 gg
dalla data di intervenuta efficacia dell’aggiudicazione, l’Ente sarà impegnato esclusivamente dopo la
firma del contratto;

7. di  dare  atto  che  l’O.E.  potrà  essere  autorizzato  per  il  subappalto  richiesto  di  “SISTEMAZIONI,
PAVIMENTAZIONI, OPERE IN C.A., SEGNALETICA STRADALE, FORNITURA E POSA IN OPEAR DI
BARRIERE STRADALI,  GABBIONATE,  FORNITURA E POSA IN OPERA DI  TUBAZIONI  E PEZZI
SPECIALI” per l’importo massimo consentito;

8. di dare atto che l’importo complessivo di € 300.000,00 è previsto al capitolo 27189 denominato “SP 10
MONTEBELLO  -  FARINDOLA  -  BIVIO  MIRRI  RIPRISTINO  PIANI  VIABILI  FESSURATI  DAI
CEDIMENTI  (TRASF.  REG.LE CAPITOLO ENTRATA 1673/0)”  Missione 10 Programma 05 Titolo  2
Macroaggregato 02 Piano dei conti 2.02.01.09.012 e che il quadro economico viene rimodulato come
segue:

Importo dei lavori al netto del rib. del 12,554% € 197.190,73

Oneri indiretti della sicurezza (non soggetti a ribasso) € 3.044,00

Importo contrattuale € 200.234,73

Somme a disposizione dell'Amministrazione  

Imprevisti (IVA inclusa) € 11.380,44

Attività di consulenza e supporto (IVA inclusa) € 5.000,00

Spese per pubblicità   (IVA inclusa) € 225,00

Spese Tecniche (art. 113 del D.Lvo n. 50/2016) € 4.570,88

I.V.A. 22% su lavori ed oneri € 44.051,64  

REGISTRO GENERALE DETERMINE Atto N.ro 1218 del 09/12/2021



Economie d’asta  € 34.537,31 
Totale somme a disposizione € 99.765,27 

Totale € 300.000,00

9. di precisare che l’importo complessivo del finanziamento sarà certo, liquido ed esigibile come segue:
anno 2021 € 90.000,00
di cui € 89,775,00 da impegnare in favore dell’aggiudicatario (lavori ed IVA);
€ 225,00 già impegnati per ANAC;
anno 2022 € 210.000,00 
di cui € 154.511,37 da impegnare in favore dell’aggiudicatario (lavori ed IVA)
€ 55.488,63 per somme a disposizione da impegnare come da quadro economico sopra riportato;

10. di dare atto che avverso il presente atto è possibile il ricorso al T.A.R. Abruzzo ex art.119 del D.Lgs.
n.104/2010 e art.120.5 del c.p.a;

11. di dare atto altresì che sarà verificato il rispetto delle disposizioni in materia di trasparenza mediante la
pubblicazione  dei  dati  obbligatori  nella  sezione  AMMINISTRAZIONE TRASPARENTE del  sito  web
dell’Ente;

12. di richiedere al competente Servizio del Settore II di dare priorità al presente atto in considerazione
dell’urgenza  per  l’adozione  dello  stesso  onde  scongiurare  la  perdita  del  finanziamento  legato  alla
stipulazione del contratto dei lavori entro il 31.12.2021 (art. 5 convenzione prot. 12357/21).

ADM/

VISTO DI REGOLARITÀ TECNICA

Il Dirigente ai sensi dell’art. 147/bis del TUEL 267/2000 e del Regolamento sui controlli interni in ordine
alla proposta n.ro 675 del 23/11/2021 esprime parere FAVOREVOLE.

Visto di regolarità tecnica firmato dal Dirigente   URBANI LUIGI in data 07/12/2021

VISTO DI REGOLARITÀ CONTABILE

Il Responsabile del Servizio Gestione Finanziaria, ai sensi del D.Lgs. 267/2000 art. 151 c. 4, in ordine alla
regolarità contabile della Proposta n.ro 675 del 23/11/2021 esprime parere: FAVOREVOLE
Si attesta la regolarità contabile e la copertura finanziaria della spesa ai sensi dell’art. 183, comma 7, del 
D.Lgs. 18/08/2000 n. 267.

Dati contabili:
IMPEGNI

Anno Capitolo Num. Progr.
Codice di bilancio Piano dei Conti

Importo
Miss. Progr. Titolo M.Aggr. Codice Descrizione

2021 27189 1412 3 10 05 2 02 2.02.01.09.012 Infrastrutture stradali 89.775,00
2021 27189 1413 2 10 05 2 02 2.02.01.09.012 Infrastrutture stradali 154.511,37
2021 27189 1413 3 10 05 2 02 2.02.01.09.012 Infrastrutture stradali 11.380,44
2021 27189 1413 4 10 05 2 02 2.02.01.09.012 Infrastrutture stradali 5.000,00
2021 27189 1413 6 10 05 2 02 2.02.01.09.012 Infrastrutture stradali 4.570,88

Pescara, lì 09/12/2021 Il Responsabile del Servizio Gestione Finanziaria
 LONGO VALENTINA

NOTA DI PUBBLICAZIONE N. 1524

Il  10/12/2021 viene pubblicata all’Albo Pretorio la Determinazione N.ro 1218 del 09/12/2021 con oggetto:
DPCM 27.2.19 e 21.10.20 -  Danni eventi  meteorologici  II  decade genn 17 OCDPC 441/17 -  Piano
Investimenti III – Annualità 21 - SP 10 SS 81 –Montebello–Farindola- Mirri, ripristino piani viabili
fessurati CIG 8974090557. Aggiudicazione Facciolini srl.

Resterà affissa per giorni 15 ai sensi dell’art 124 del T.U. 267/2000.

REGISTRO GENERALE DETERMINE Atto N.ro 1218 del 09/12/2021



Esecutiva ai sensi delle vigenti disposizioni di legge.

Nota di pubblicazione firmata da  GIZZARELLI ELISA il 10/12/2021.
 .

 ..Copia digitale di documento informatico firmato e prodotto ai sensi del Dlgs 82/2005 e rispettive norme collegate
REGISTRO GENERALE DETERMINE Atto N.ro 1218 del 09/12/2021


